
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

1 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

RICONOSCIMENTO QUALIFICA FILM D’ESSAI 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni recante “Istituzione del 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali”; 

 

VISTA la Legge 14 novembre 2016, n. 220, e successive modificazioni, recante “Disciplina del cinema e 

dell’audiovisivo”; 

 

VISTO in particolare l’art. 2, comma 1, lett. c) della legge n. 220/2016, che definisce “film d’Essai” ovvero 

“film di ricerca e sperimentazione”: i film di qualità, aventi particolari requisiti culturali ed artistici idonei a 

favorire la conoscenza e la diffusione di realtà cinematografiche meno conosciute, nazionali ed 

internazionali, ovvero connotati da forme e tecniche di espressione sperimentali e linguaggi innovativi; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 luglio 2017 e successive modificazioni, 

recante “Disposizioni per il riconoscimento della nazionalità delle opere cinematografiche e audiovisive”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017 e successive modificazioni recante “Individuazione dei casi di 

esclusione delle opere audiovisive dai benefici previsti dalla legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei 

parametri e requisiti per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017 e successive modificazioni, recante “Disposizioni applicative 

in materia di programmazione di film d’essai”, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettere c) e m), della legge 14 

novembre 2016, n. 220” 

 

VISTO il decreto ministeriale 31 luglio 2017, recante “Disposizioni applicative in materia di contributi alle 

attività e alle iniziative di promozione cinematografica e audiovisiva di cui all’art. 27 della legge 14 

novembre 2016, n. 220”; 

 

VISTO il decreto del Ministro della Cultura del 14 marzo 2022 - rep. 102 con cui sono stati nominati gli 

esperti di cui all’art. 26, comma 2, anche ai fini della valutazione delle attività previste all’art. 27 della citata 

legge; 

 

CONSIDERATA la necessità di dover provvedere all’assegnazione della qualifica d’essai ai film per i quali 

è pervenuta apposita richiesta; 

 

TENUTO CONTO della riunione del 21 dicembre 2022 nell’ambito della quale gli esperti hanno esaminato 

le istanze finalizzate ad ottenere il riconoscimento della qualifica di film d’essai;  

 

DG-CA|28/12/2022|DELIBERA 13



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

2 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

VISTA la comunicazione inviata a mezzo PEC in data 27 dicembre 2022 - prot. n. 44738 - con la quale i 

suddetti esperti hanno trasmesso i risultati relativi alla valutazione in merito all’attribuzione della qualifica 

d’essai per le n. 63 opere cinematografiche esaminate; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Alle opere cinematografiche di cui all’allegato A), che costituisce parte integrante del presente decreto, è 

riconosciuta la qualifica di film d’essai. 

 

             

Art. 2 

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della Direzione Generale Cinema e audiovisivo 

(www.cinema.beniculturali.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari dell’attribuzione 

della qualifica di film d’essai. 

 

                                                                                              

IL DIRETTORE GENERALE 

                             (dott. Nicola Borrelli) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

3 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

ALLEGATO A) Elenco delle opere assegnatarie della qualifica film d’essai 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

1.  DOM-2022-159522-

NID-00001 

E’ STATO TUTTO BELLO – 

Storia di Paolino e Pablito 

Walter Veltroni VISION 

DISTRIBUTION 

S.p.A. 

2.  DOM-2022-163773-

NID-00001 

TRA LE ONDE Marco Amenta EUROFILM S.R.L. 

3.  DOM-2022-163813-

NID-00001 

200 METRI Ameen Nayfeh FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

4.  DOM-2022-163819-

NID-00001 

LE FAVOLOSE Roberta Torre FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

5.  DOM-2022-163820-

NID-00001 

 I FIGLI DEGLI ALTRI 

(tit.orig.: Les Enfantes des 

Autres) 

Rebecca Zlotowski FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

6.  DOM-2022-160836-

NID-00001 

AMUSIA Marescotti Ruspoli UMI FILMS S.R.L. 

7.  DOM-2022-158223-

NID-00001 

SICCITÀ Paolo Virzì VISION 

DISTRIBUTION 

S.p.A. 

8.  DOM-2022-163856-

NID-00001 

THE HANGING SUN SOLE 

DI MEZZANOTTE 

(tit.orig.: The Hanging Sun) 

Pier Francesco 

Carrozzini 

VISION 

DISTRIBUTION 

S.p.A. 

9.  DOM-2022-164200-

NID-00001 

THE MATCHMAKER Benedetta 

Argentieri 

FANDANGO S.p.A. 

10.  DOM-2022-158030-

NID-00001 

NEL MIO NOME Nicolò Mario 

Felice Bassetti 

NUOVI PAESAGGI 

URBANI S.R.L. 

11.  DOM-2022-164373-

NID-00001 

 LA VITA E' UNA DANZA 

(tit orig: "En Corps" aka 

"Rise") 

Cédric Klapisch BIM 

DISTRIBUZIONE 

S.R.L. 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

4 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

12.  DOM-2022-164453-

NID-00001 

BRIAN & CHARLES Jim Archer FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

13.  DOM-2022-164458-

NID-00001 

MOONAGE DAYDREAM Brett Morgen FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

14.  DOM-2022-157593-

NID-00001 

AUDITION Takashi Miike JUST WANTED 

S.R.L. 

15.  DOM-2022-163831-

NID-00001 

DANTE Pupi Avati DUEA FILM S.p.A. 

16.  DOM-2022-163845-

NID-00001 

IN VIAGGIO Gianfranco Rosi 21UNO FILM S.R.L. 

17.  DOM-2022-164920-

NID-00001 

LA SPOSA NEL VENTO Giovanni Coda MOVIE FACTORY 

S.R.L. 

18.  DOM-2022-164302-

NID-00001 

BRADO Kim Rossi Stuart VISION 

DISTRIBUTION S.p.A 

19.  DOM-2022-164165-

NID-00001 

NOI SIAMO ALITALIA - 

STORIA DI UN PAESE CHE 

NON SA PIÙ VOLARE 

Filippo Soldi OWN AIR S.R.L. 

20.  DOM-2022-163421-

NID-00001 

CIURE' Gianpiero Pumo TNM PRODUZIONI 

S.R.L. 

21.  DOM-2022-165258-

NID-00001 

 ONODA, 10.000 notti nella 

giungla 

(tit orig: “Onoda, 10 000 nuits 

dans la jungle”) 

Arthur Harari ASCENT FILM S.R.L. 

22.  DOM-2022-166153-

NID-00001 

DANTE – LA COMMEDIA 

DIVINA 

Roberta 

Borgonovo 

MAGNITUDO S.R.L. 

23.  
DOM-2022-166099-

NID-00001 
LA NOTTE DEL 12 Dominik Moll 

TEODORA FILM 

DISTRIBUZIONE 

S.R.L. 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

5 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

24.  DOM-2022-166109-

NID-00001 

TRIANGLE OF SADNESS Ruben Östlund TEODORA FILM 

DISTRIBUZIONE 

S.R.L 

25.  DOM-2022-164344-

NID-00001 

ERA ORA Alessandro 

Aronadio 

VISION 

DISTRIBUTION 

S.P.A. 

26.  DOM-2022-165735-

NID-00001 

FALLA GIRARE (THE LAST 

JOINT) 

Giampaolo Morelli VISION 

DISTRIBUTION 

S.P.A. 

27.  DOM-2022-165736-

NID-00001 

IO E MIO FRATELLO Luca Lucini VISION 

DISTRIBUTION 

S.P.A. 

28.  DOM-2022-166096-

NID-00001 

SPACE MONKEYS Aldo Iuliano FREAK FACTORY 

S.R.L. 

29.  DOM-2022-166219-

NID-00001 

THE GREAT BUSTER A 

CELEBRATION 

Peter Bogdanovich FONDAZIONE 

CINETECA DI 

BOLOGNA 

30.  DOM-2022-166148-

NID-00001 

L' OMBRA DI 

CARAVAGGIO 

Michele Placido GOLDENART 

PRODUCTION S.R.L. 

31.  DOM-2022-166308-

NID-00001 

PASSEGGERI DELLA 

NOTTE 

Mikhaël Hers JUST WANTED 

S.R.L. 

32.  DOM-2022-165602-

NID-00001 

TERRA PROMESSA Daniele Tommaso CINECITTA' S.p.A. 

33.  DOM-2022-165611-

NID-00001 

LA RIVOLUZIONE SIAMO 

NOI (ARTE IN ITALIA 

1967/1977) 

Elisabetta Freccia CINECITTA' S.p.A 

34.  DOM-2022-166056-

NID-00001 

BACI RUBATI AMORI 

OMOSESSUALI 

NELL'ITALIA FASCISTA 

Fabrizio Laurenti - 

Gabriella Maria 

Romano 

CINECITTA' S.p.A 

35.  DOM-2022-166146-

NID-00001 

TAPIRULAN Claudia Gerini MILANO TALENT 

FACTORY S.R.L. 

36.  DOM-2022-166722-

NID-00001 

BAD ROADS - LE STRADE 

DEL DONBASS 

(tit.orig.: “Plokhiye dorogi”) 

Natalya Vorozhbit TRENT FILM S.R.L.S. 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

6 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

37.  DOM-2022-167211-

NID-00001 

MIRACLE - STORIA DI 

DESTINI INCROCIATI 

(tit.orig.: Miracol) 

Bogdan George 

Apetri 
TRENT FILM S.R.L.S. 

38.  DOM-2022-167249-

NID-00001 

QUEL CHE CONTA E' IL 

PENSIERO 

Luca Zambianchi TRENT FILM S.R.L.S. 

39.  DOM-2022-166144-

NID-00001 

PRIMADONNA 

(tit.orig.: “Shotgun”) 

Marta Savina CAPRI 

ENTERTAINMENT 

S.R.L. 

40.  DOM-2022-167858-

NID-00001 

 IL PIACERE E' TUTTO MIO 

(tit.orig: “Good luck to you, 

Leo Grande”) 

Sophie Hyde BIM 

DISTRIBUZIONE 

S.R.L. 

41.  DOM-2022-167867-

NID-00001 

IL CORSETTO 

DELL'IMPERATRICE 

Marie Kreutzer BIM 

DISTRIBUZIONE 

S.R.L. 

42.  DOM-2022-168086-

NID-00001 

LA MACCHINA DELLE 

IMMAGINI DI ALFREDO C. 

Roland Sejko CINECITTA' S.p.A. 

43.  DOM-2022-168114-

NID-00001 

BOILING POINT Philip Barantini FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

44.  DOM-2022-168119-

NID-00001 

WILD MEN 

(tit.orig.: “Vildaemend” 

Thomas Daneskov FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

45.  DOM-2022-168128-

NID-00001 

BIGGER THAN US Flore Vasseur FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

46.  DOM-2022-168132-

NID-00001 

MONICA Andrea Pallaoro FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

47.  DOM-2022-168135-

NID-00001 

THE LAST MOUNTAIN - 

L'ULTIMA VETTA 

Chris Terrill MESCALITO FILM 

S.R.L. 

 

 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

7 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

48.  DOM-2022-168150-

NID-00001 

GLI ORSI NON ESISTONO 

(tit.orig.: "No Bears") 

Jafar Panahi FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

49.  DOM-2022-168151-

NID-00001 

 UN ANNO, UNA NOTTE 

(tit.orig.: "UN ANO, UNA 

NOCHE") 

Inaki Lacuesta 

Gabarain 

FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

50.  DOM-2022-158300-

NID-00001 

IL GIOCO DI SILVIA Valerio Lo Muzio - 

Emiliano Trovati 

ARTICOLTURE 

S.R.L. 

51.  DOM-2022-168262-

NID-00001 

THE LAND OF DREAMS Nicola 

Abbatangelo 

FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

52.  DOM-2022-168267-

NID-00001 

DIABOLIK Ginko all'attacco! Manetti Bros FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

53.  DOM-2022-168269-

NID-00001 

CHIARA Susanna 

Nicchiarelli 

FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

54.  DOM-2022-166522-

NID-00001 

L'UOMO SULLA STRADA Gianluca 

Mangiasciutti 

EAGLE PICTURES 

S.p.A. 

55.  DOM-2022-168280-

NID-00001 

THE FABELMANS Steven Spielberg FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

56.  DOM-2022-168421-

NID-00001 

MA NUIT Antoinette Boulat NO.MAD 

ENTERTAINMENT 

S.R.L. 

 

57.  DOM-2022-159722-

NID-00001 

NOVAVITA Antonio Genovese 

- Francesco Bruno 

Sorrentino  

RAIN DOGS S.R.L. 

58.  DOM-2022-168607-

NID-00001 

UNA VOCE FUORI DAL 

CORO 

(tit.orig: "Mes Fréres et Moi") 

Yohan Manca I WONDER S.R.L. 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

8 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

59.  DOM-2022-168597-

NID-00001 

IL MIO VICINO ADOLF 

(tit. orig.: "My neighbor 

Adolf") 

Leon Prudovsky I WONDER S.R.L. 

60.  DOM-2022-164301-

NID-00001 

IO SONO L'ABISSO Donato Carrisi VISION 

DISTRIBUTION 

S.p.A. 

61.  DOM-2022-168690-

NID-00001 

SI, CHEF! 

(tit. orig.: "La Brigade") 

Louis Julien Petit I WONDER S.R.L. 

62.  DOM-2022-151365-

NID-00001 

MICHELE - HOLLYWOOD 

È UN'ALTRA COSA 

(tit.orig.: Hollywood is a  

Whole Other Thing) 

Filippo Cavalca FEEL FOR FILMS 

S.R.L.S. 

63.  DOM-2022-157186-

NID-00001 

L'ARDORE DEI TIMIDI Antonio Vladimir 

Marino 

VLAD FILM S.A.S. 

 

 

 

 


